
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3430 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 11 de abril de 2023 

                                                                                               

 

Conferência Municipal de Saúde debate sobre a saúde do município e cria 

plano de ação para a Conferência Nacional. 

  
A Prefeitura de Pau dos Ferros, através da 
Secretaria Municipal de Saúde (SESAU) deu 
início na noite de 29 de março, a abertura 
oficial da Conferência Municipal de Saúde, e 
continuou sua programação durante todo o 
dia 30. O evento aconteceu no auditório do 
campus da UFERSA. 
 
Durante a programação da Conferência que 
teve como tema: “Garantir direitos e defender 
o SUS, a vida e a democracia”, foi tratado 
junto aos profissionais de saúde, gestores e 
usuários a situação da saúde no âmbito 
municipal, debatendo o tema e os eixos 
temáticos, além de criarem propostas para 
elaboração do Plano de Ação, com o intuito de 
incorporar o conceito do Direito à Saúde no 
debate público e ampliar a defesa do SUS. 
 
Pela manhã equipes foram formadas para 
elaborar as propostas, que foram 
apresentadas no período da tarde, e votadas 
para incorporar o documento final que será 
apresentado na Conferência Nacional. 
“Tivemos muita qualidade do público presente 
e das falas que aqui aconteceram, e que 
fortaleceram os trabalhos de grupos e as 
propostas as quais formulamos hoje em 
conjunto. Foram propostas não só pensando 
em Pau dos Ferros, mas sim na VI Região da 
Saúde, no Estado e no Brasil. E o propósito 
foi romper os muros de uma municipalidade e 
entender que o SUS tem um caráter de 
universalidade e formatamos diretrizes e 
propostas para que nos próximos quatro anos 
a gente tenha essa materialização dentro das 
políticas públicas de saúde”, explicou o 
Assessor Técnico da SESAU, Glériston 
Vieira. 
 
As Conferências Municipais acontecem com 
base em documentos produzidos pelo  

 
Conselho Municipal de Saúde, Conselho Estadual de 
Saúde e Conselho Nacional de Saúde. 

 
Vale ressaltar que esta etapa municipal é 
preparatória para a Conferência Nacional que 
ocorrerá durante o mês de julho. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMAGEM:ASCOM 
TEXTO:ASCOM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

 
 

  
  
  

  

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e 
da Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo

 Decreto Executivo

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria

 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Convocação 

 Resultado dos Recursos 

 

 

 Extrato de Termo de Convalidação 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria  

 
1. GABINETE DA PREFEITA  

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. CPL 

 
5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 
DECRETO EXECUTIVO N° 058, 11 DE ABRIL DE 2023  

 
Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 40.000,00, para os fins 
que especifica e dá outras 
providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária vigente.  

 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 
11 de abril de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  40.000,00  

     04 .001 Secretaria do Meio Ambiente  40.000,00  

 
2055 Ações Voltadas para o Financiamento de política municipal de 
resíduos sólidos  

40.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 40.000,00 

Anexo II (Redução)  40.000,00  

     04 .001 Secretaria do Meio Ambiente  40.000,00  

 
2055 Ações Voltadas para o Financiamento de política municipal de 
resíduos sólidos  

40.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 40.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 059, 11 DE ABRIL DE 2023  
 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 30.000,00, para os fins 
que especifica e dá outras 
providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária vigente.  

 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 
11 de abril de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  30.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  30.000,00  

 2067 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos  30.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001001 0001 30.000,00 

Anexo II (Redução)  30.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  30.000,00  

 2067 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos  30.000,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  

15001001 0001 30.000,00 

 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 060, 11 DE ABRIL DE 2023  
 

 
Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 380.000,00, para os 
fins que especifica e dá outras 
providências. 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária vigente.  

 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 
11 de abril de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  380.000,00  

     09 .001 Secretaria de Desenvolvimento Social  380.000,00  

 2204 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  380.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  16620000 0001 380.000,00 

Anexo II (Redução)  380.000,00  

     09 .001 Secretaria de Desenvolvimento Social  380.000,00  

 2204 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  100.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 2215 Manutenção da Frota – Serviços de Transporte  80.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 80.000,00 

 
2216 Apoio ao Aprimoramento da Gestão e Controle Social do 
programa Auxilio Brasil (IGD/PBF)  

100.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 100.000,00 

 2224 Concessão de Benefícios Eventuais  100.000,00  

  
3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS  

15000000 0001 100.000,00 

 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 061, 11 DE ABRIL DE 2023  
 

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 564.000,00, para os 
fins que especifica e dá outras 
providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária vigente.  

 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
564.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil reais) às dotações especificadas no 
Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 
11 de abril de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  564.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  564.000,00  

 2067 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos  564.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001001 0001 564.000,00 

Anexo II (Redução)  564.000,00  

     06 .002 Fundo Desen.Manut.Educação Básica-FUNDEB  564.000,00  

 
2079 Manutenção e Funcionamento das Atividades da Educação 
Infantil (Creche) - Fundeb 30  

180.000,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  

15400000 0001 30.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15400000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15400000 0001 100.000,00 

 
2092 Folha de pagamento e encargos da Educação de Jovens e 
Adultos - fundeb 70  

122.000,00  



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15400000 0001 100.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15400000 0001 20.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15400000 0001 1.000,00 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  

15400000 0001 1.000,00 

 
2097 Folha de pagamento e encargos da Educação Especial - 
Fundeb 70  

182.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15400000 0001 80.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15400000 0001 100.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15400000 0001 1.000,00 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  

15400000 0001 1.000,00 

 
2098 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atendimento 
Especializado a Alunos da Educação Básica  

80.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15401070 0001 20.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15401070 0001 20.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15401070 0001 20.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15401070 0001 20.000,00 

 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 062, 11 DE ABRIL DE 2023  
 
Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 500.000,00, para os 
fins que especifica e dá outras 
providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária vigente.  

 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 
11 de abril de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA   
Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  500.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  500.000,00  

 2067 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos  500.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001001 0001 500.000,00 

Anexo II (Redução)  500.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  500.000,00  

 2064 Manutenção da Folha de Pagamento e Encargos  30.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 10.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15001001 0001 20.000,00 

 2067 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos  74.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15001001 0001 14.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FÍSICAS  

15001001 0001 60.000,00 

 1077 Reforma das unidades do Ensino Fundamental  67.882,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 30.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17063110 0001 37.882,00 

 2101 MACROPROGRAMA 8 - ESCOLA ITINERANTE  7.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.000,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., 
CIENT., DESP. E OUTROS  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15001001 0001 2.000,00 

 
2102 MACROPROGRAMA 2 PROFEI – Programa de Fortalecimento 
da Educação Inclusiva  

7.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.000,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., 
CIENT., DESP. E OUTROS  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15001001 0001 3.000,00 

 2103 MACROPROGRAMA 3 - EDUCA+  4.118,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.000,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., 
CIENT., DESP. E OUTROS  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15001001 0001 118,00 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

 1107 Aquisição de ônibus escolares  170.000,00  

 
 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15001001 0001 20.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17010000 0001 100.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17063110 0001 50.000,00 

 
1111 Aquisição de equipamentos permanentes para as unidades 
de ensino  

140.000,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15001001 0001 30.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15700000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17063110 0001 50.000,00 

 

 

Portaria Nº 255/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 
n° 051/2022, e dá outras providências 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 051/2022, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa ALDEMIR GUEDES 
REGO - EPP, que tem por eventual Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Limpeza de Fossas Sépticas, a fim de suprir as 
necessidades da Secretaria de Infraestrutura e demais Secretarias deste 
Município, conforme especificações e quantitativos constantes na solicitação 
de despesa, em anexo I. O Servidor indicado: MARIA DANIELE DA SILVA, Portaria 
nº 025/2022.  
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 256/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023 
 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar a ata de registro de preços - SRP 
n° 078/2022, e dá outras providências 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear como fiscal da ata de registro de preços n° 078/2022, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa WELHINGTON 
MOURA DA SILVA ME, que tem por eventual Contratação de Empresa 
Especializada no Fornecimento de Material de Construção, afim de suprir as 
necessidades da Secretaria de Infraestrutura deste Município, pelo período de 
12 (doze), conforme especificações e quantidades estabelecidas no termo de 
referência. O Servidor indicado: MARIA DANIELE DA SILVA, Portaria nº 025/2022 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 257/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o Contrato n° 009/2023, e dá 
outras providências 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 009/2023, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa DIAS E CASTRO CONSTRUTORA 
LTDA ME - EPP, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para 
execução de Coleta, e destino final de Resíduos Sólidos do Município de Pau 
dos Ferros/RN, conforme Projeto Básico encaminhado pela Secretaria Municipal 
de Planejamento e Desenvolvimento Econômico. O Servidor indicado: MARIA 
DANIELE DA SILVA, Portaria nº 025/2022. 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

PREFEITA 
 

 

 
 

PORTARIA N° 098, 11 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre a designação dos 
servidores para fiscalizar o 
contrato/empenho n° 012/2023, 
conforme o processo administrativo 
n° 2023.03.08.0003. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 
uso de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato/Empenho n° 012/2023, firmado entre a CÂMARA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a EMPRESA CESTA DE PREÇOS – 
SOLUÇÕES TECNOLOGICAS E CAPACITAÇÕES LTDA, CNPJ: 26.776.175/0001-
89, contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço público de licença de 
uso anual de software de banco de preços, especializada na realização de 
procedimento de pesquisa de preços, para subsidiar as contratações da Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência, em anexo. 
Fiscais Administrativos 
TITULAR 
Francisco Leonesio Carneiro Duarte – Matrícula n° 120.221.9 
SUBSTITUTO 
- Navly Kelvin Fernandes Diniz – Matrícula n° 120.225.1. 
Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE DA CÂMARA  

 

 

PORTARIA N° 099, 11 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre a designação dos 
servidores para fiscalizar o 
contrato/empenho n° 010/2023, 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

conforme o processo administrativo 
n° 2023.03.06.0001. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 
uso de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

 
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato/Empenho n° 010/2023, firmado entre a CÂMARA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a EMPRESA PAULO FERNANDES DE 
OLIVEIRA, CNPJ: 14.191.997/0001-19, contratação de empresa especializada em 
serviços de chaveiro, para a Câmara Municipal de Pau dos Ferros, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência, em anexo. 
Fiscais Administrativos 
TITULAR 
- Haila Karla Fernandes Diógenes – Matrícula n° 120.325-8.  
SUBSTITUTO 
- Rafaela Priscylla Lopes Leite – Matrícula n° 120.258.8. 
Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
JOSÉ ALVES BENTO 

PRESIDENTE DA CÂMARA  
 

 

PORTARIA N° 100, 11 DE ABRIL DE 2023 
  

Dispõe sobre a designação dos 
servidores para fiscalizar o 
contrato/empenho n° 011/2023, 
conforme o processo administrativo 
n° 2023.03.01.0005. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 
uso de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato/Empenho n° 011/2023, firmado entre a CÂMARA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a EMPRESA CRISTIANE MARIA DIÓGENES 
BARRETO, CNPJ: 10.014.252/0001-23, contratação de empresa especializada em 
serviços de buffet, para a Câmara Municipal de Pau dos Ferros, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência, em anexo. 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

Fiscais Administrativos 
TITULAR 
- Haila Karla Fernandes Diógenes – Matrícula n° 120.325-8.  
SUBSTITUTO 
- Rafaela Priscylla Lopes Leite – Matrícula n° 120.258.8. 
Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE DA CÂMARA  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N° 011/2023 
 
ORIGEM....................: PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2023.03.01.0005.                                                                                                                                                                                                                                  
                                     DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162023/2023 
 
CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 
CONTRATADA..........:  CRISTIANE MARIA DIÓGENES BARRETO.  
   

1.1 OBJETO........: Contratação de empresa especializada em serviços de BUFFET 
para atender as necessidades das Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 

1.2 VALOR TOTAL DO CONTRATO:   O valor total da Contratação é de R$ 
16.980,00 (dezesseis mil novecentos e oitenta reais). 
 
1.3 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.......: A despesa com a prestação do serviço de que 
trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária: Exercício 2023, Unidade 
Orçamentária 1001 – Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – 
Manutenção da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos 
Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros 
pessoa jurídica. 
 
DATA DA ASSINATURA.........:  04 de abril de 2023. 
VIGÊNCIA ............................: 04 de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
ASSINANTES: 
 
JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
CRISTIANE MARIA DIÓGENES BARRETO – REPRESENTANTE LEGAL 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 012/2023 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 
ORIGEM....................: PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2023.03.08.0003.                                                                                                                                                                                                                                  
                                     DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 192023/2023 
 
CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 
CONTRATADA..........:  CESTA DE PREÇOS – SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS E 
CAPACITAÇÕES LTDA.  
   

1.4 OBJETO........: Contratação de empresa especializada em serviço público de 
licença de uso anual de software de banco de preços com licença para dois usuários. 
 

1.5 VALOR TOTAL DO CONTRATO:   O valor total da Contratação é de R$ 4.900,00 
(quatro mil e novecentos reais). 
 
1.6 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.......: A despesa com a prestação do serviço de que 
trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária: Exercício 2023, Unidade 
Orçamentária 1001 – Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – 
Manutenção da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos 
Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros 
pessoa jurídica. 
 
DATA DA ASSINATURA.........:  10 de abril de 2023. 
VIGÊNCIA ............................: 10 de abril de 2023 até 09 de abril de 2024. 
 
ASSINANTES: 
 
JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
FABYANA RAFAELLA NOGUEIRA  HARPER COX – REPRESENTANTE LEGAL 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N° 010/2023 
 
ORIGEM....................: PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2023.03.01.0006.                                                                                                                                                                                                                                  
                                     DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 182023/2023 
  
CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 
CONTRATADA..........:  PAULO FERNANDES DE OLIVEIRA 73815470404.  
   

1.7 OBJETO........: Contratação de empresa especializada em serviços de chaveiro 
para atender as necessidades das Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 

1.8 VALOR TOTAL DO CONTRATO:   O valor total da Contratação é de R$ 1.466,00 
(um mil quatrocentos e sessenta e seis reais). 
 
1.9 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.......: A despesa com a prestação do serviço de que 
trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária: Exercício 2023, Unidade 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

Orçamentária 1001 – Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – 
Manutenção da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos 
Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros 
pessoa jurídica. 
 
DATA DA ASSINATURA.........:  04 de abril de 2023. 
VIGÊNCIA ............................: 04 de abril de 2023 até 12 de dezembro de 2023. 
 
ASSINANTES: 
 
JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
PAULO FERNANDES DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE LEGAL 
 

 

CONVOCAÇÃO Nº 005 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023 

 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas atribuições legais, 
convoca o profissional aprovado no Processo Seletivo Simplificado EDITAL N.º 
001/2023, autorizado por meio da Lei Municipal nº. 1.891/2023, obedecendo a ordem 
de classificação e conforme as necessidades da Secretaria de Educação - SEDUC. 
O(a) convocado(a) deve comparecer à Secretaria Municipal de Administração, 
situada na Avenida Getúlio Vargas, Centro, Pau dos Ferros/RN, no prazo de 24 (vinte 
e quatro) horas, a partir desta convocação. 
 O(a) candidato(a) deverá apresentar os originais e cópias dos seguintes 
documentos: RG, CPF, PIS/PASEP/NIT, comprovante de residência atualizado, 
certidão negativa de antecedentes criminais estadual e federal, certidão de 
nascimento/casamento, título de eleitor, certificado de reservista, carteira de 
trabalho, certidão de conclusão de curso, declaração de não-acumulação de cargo 
e foto 3x4 atualizada, além do preenchimento de uma ficha cadastral fornecendo 
dados e contatos pessoais ativos de telefone e e-mail. 
 

ORDEM NOME CARGO 

2º APOLÔNIA RAIARA DE FREITAS 
TEIXEIRA  

NUTRICIONISTA 

   
 

Pau dos Ferros/RN, 11 de abril de 2023. 
  

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

Portaria Nº. 188/2022 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Presidente da Comissão de 
Processo Seletivo Simplificado, TORNA PÚBLICO o resultado dos recursos contra o 
indeferimento da inscrição preliminar do Edital nº 003/2023. 

 
1) RELAÇÃO DOS RECURSOS: 

 

Inscrição   Nome Resultado 

20230060 ADNA MONIELLE CARLOS ARAÚJO Deferido 

20230144 ALICKSON FERNANDES BESSA Indeferido 

20230200 ALINE DEYSE FREITAS FILGUEIRA FONTES Deferido 

20230151 ANA CAROLINA BEZERRA DA SILVA Indeferido 

20230079 ANA CRISTINA COSTA Deferido 

20230078 ANA JUMARA RODRIGUES REGO GOMES Deferido 

20230127 ANA PEDRINA DE LUCENA  Deferido 

20230170 ANA VITÓRIA DA SILVA BEZERRA Indeferido 

20230006 ANE KELLY RODRIGUES DA COSTA Indeferido 

20230026 ANNE BEATRIZ LINHARES DE OLIVEIRA Indeferido 

20230104 ANTONIA MARÍLIA COSTA DE MESQUITA Indeferido 

20230125 ANTONIA TAINARA COSTA DE OLIVEIRA Deferido 

20230093 ANTONIO CARLOS DE ARAUJO PINHEIRO Deferido 

20230161 ANTÔNIO WLYSSES VICTOR MENDES Indeferido 

20230037 BISMARCK ANTONIO PINHEIRO DE FREITAS Deferido 

20230122 BRUNO GIORDANO NERI DA COSTA Deferido 

20230052 BRUNO HENRIQUE FERREIRA MEDEIROS Deferido 

20230129 CICERO AQUINO NETO  Deferido 

20230173 CINTHIA CRISLAYNE DE OLIVEIRA ANDRADE Indeferido 

20230017 CINTHYA SAMARA DE QUEIROZ BANDEIRA Deferido 

20230080 DAMON SMITH FIALES SILVA Indeferido 

20230194 DANIGIA VICTORIA DA SILVA FONTES FERNANDES Indeferido 

20230177 DANILO OLIVEIRA LO TIERZO  Indeferido 

20230075 DANÚBIA MARIA DE OLIVEIRA Indeferido 

20230076 DÉBORA DAIGINI DE ARAÚJO FERNANDES Deferido 

20230033 DEIVIDEM DE LISBOA HOLANDA Deferido 

20230061 DHEYSSONN GAMA DA SILVA SANTOS Indeferido 

20230077 DIONETE DE ALMEIDA MARQUES Deferido 

20230081 ÉLIDA RUAMA MESQUITA DA SILVA Indeferido 

20230153 ELIZABETE CRISTINA DIÓGENES DE MEDEIROS Deferido 

20230073 EMÍLIA RAQUEL FRANÇA DE BRITO Deferido 

20230014 ÉRICA INGRID OLIVEIRA DE MORAIS Indeferido 

20230186 ETCHEVERRY SILVA LEITE  Deferido 

20230098 FELIPE ROBERTO DE ARAUJO Deferido 

20230036 FRANCISCA ALCIMARA DA SILVA MORAIS Deferido 

20230147 FRANCISCA DE ASSIS COSTA DE MESQUITA  Indeferido 

20230189 FRANCISCA JOILSA DA SILVA  Deferido 

20230150 FRANCISCO BRUNO MOREIRA SOARES Deferido 

20230043 FRANCISCO IRIVAN PAULINO JUNIOR Deferido 

20230049 FRANCISCO KELITON DE SOUSA OLIVEIRA Deferido 

20230113 GERVANE CARVALHO DE AQUINO Deferido 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

20230117 GESSICA TAYNARA DE OLIVEIRA SILVA Deferido 

20230198 GLEICIANO DE FREITAS NASCIMENTO Deferido 

20230180 GLEIDIANE PEREIRA DA SILVA LACERDA Deferido 

20230169 HORTÊNCIA YASMIM DA SILVEIRA  Deferido 

20230065 IANA FERNANDES CALDAS Deferido 

20230087 ÍNDARA LILIANE DA SILVA SOUZA Deferido 

20230068 ISADORA LOPES PINHEIRO Deferido 

20230137 ISANA FELIX DE OLIVEIRA Deferido 

20230089 JEOVANI ALMEIDA DO NASCIMENTO Indeferido 

20230035 JÉSSICA DAYSY GOMES LIMA Deferido 

20230112 JESSICA MAYARA GOMES SILVA Deferido 

20230132 JESSICA MIRELLE DE OLIVEIRA PEREIRA Indeferido 

20230195 JOHNATTAN MARTINS BARBOSA Deferido 

20230071 JOSÉ DANILO DE ARAÚJO SILVA Deferido 

20230102 JOSÉ FERREIRA MAIA FILHO Indeferido 

20230140 JOSE GLEIDIVAN ALEXANDRE DE OLIVEIRA  Indeferido 

20230201 JOSE LEANDRO DE OLIVEIRA Deferido 

20230124 JOSEFA CHRISTIANE MENDES MARTINS DE 
SOUZA 

Deferido 

20230131 JOSEFA IVONALDA DE ANDRADE DA SILVA  Indeferido 

20230042 KALYANNE SIMONE DO REGO Deferido 

20230210 KALYANNE SIMONE DO REGO Deferido 

20230206 KAREN SAMANTHA MARTINS TOMAZ Deferido 

20230146 KAYONARA MARIA DO NASCIMENTO LEITE Deferido 

20230067 KÉVLA MABEL GOMES FONSECA Indeferido 

20230115 KLEBERLÚCIO PATRÍCIO VIEIRA E ALBUQUERQUE Deferido 

20230024 LAIZZA MAYARA SOUZA MAIA Deferido 

20230109 LARA SANTOS OLIVEIRA Indeferido 

20230178 LARISSA VANESSA ANDRADE SANTOS Deferido 

20230094 LAURA SABRINA MARCELINO DO NASCIMENTO Deferido 

20230085 LAYS CARVALHO COSTA CAVALCANTE Deferido 

20230126 LAYZA RAYNANJA PEREIRA DE FREITAS 
CARVALHO 

Indeferido 

20230070 LEKSON FILGUEIRA SOUSA Deferido 

20230064 LORENA KAREN DE SOUZA ALMEIDA Deferido 

20230192 LUCAS ROBERTO BESSA DA COSTA  Deferido 

20230160 MAIKEY LUCAS DE OLIVEIRA MAIA Deferido 

20230199 MARCELLO VIRGINIO DE SOUZA LEONARDO Indeferido 

20230134 MARESSA MAIARA ARAÚJO DE OLIVEIRA  Indeferido 

20230110 MARIA CINTHIA SATURNO DE SOUSA Indeferido 

20230046 MARIA LUCENIRA COSTA Deferido 

20230214 MARIA LUCIANA ABRANTE Indeferido 

20230047 MARIA LUZENIRA COSTA Deferido 

20230128 MARIA ROSINETE DA CONCEIÇÃO Indeferido 

20230213 MARÍLIA MARIA DE JESUS QUEIROZ Indeferido 

20230143 MARIZE CLAIRE DE LIMA LO  Indeferido 

20230187 MARIZE CLAIRE DE LIMA MELO Deferido 

20230038 MARYNARA FABÍOLA SILVA ARAÚJO Deferido 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

20230191 MYRIA RUTH FERREIRA DE ALENCAR Indeferido 

20230108 NARLA DANIELA COSTA DUARTE Deferido 

20230159 NATALLIA DE OLIVEIRA BARROS Deferido 

20230086 NÉBYA JORDANA NOGUEIRA RÊGO Deferido 

20230103 PAULA BEATRIZ MARINHO DA SILVA Indeferido 

20230021 PAULA RAQUEL GERMANO DE HOLANDA Indeferido 

20230041 PEDRO ENEAS RAMALHO VIEIRA Deferido 

20230154 POLIANA LOPES ALECRIM Deferido 

20230106 RAIZA GRACIELLE NOBREGA DA SILVA Indeferido 

20230062 RAYRA NIZIANNY FERREIRA DANTAS Indeferido 

20230039 RENATA CAROLINA RÊGO PINTO DE OLIVEIRA Indeferido 

20230196 RENATO ALMEIDA DA SILVEIRA Deferido 

20230204 ROSEMARY SALES DANTAS ROCHA Deferido 

20230107 SANELLY LUANY DE OLIVEIRA CARDOSO SOUSA Indeferido 

20230130 SARA THAINA AIRES MOTA  Indeferido 

20230136 SÁVIO VINÍCIUS SILVA DE OLIVEIRA Indeferido 

20230028 SILVIA HELENA DE FRANÇA Indeferido 

20230121 SIMONE ALVES SOARES MAIA Deferido 

20230135 TACIANA MAYARA DE SOUSA FREITAS MONTEIRO  Indeferido 

20230172 TALYANA NAYARA NONATO PAIVA DE OLIVEIRA  Deferido 

20230212 TAYNARA REGINA MONTE DOS SANTOS Deferido 

20230188 THAINA JACOME ANDRADE DE LIMA Deferido 

20230165 TONYSON BENEVIDES GONÇALVES Indeferido 

20230164 VANESSA BEATRIZ MARQUES ARAÚJO  Indeferido 

20230181 VANESSA MIRTES FERNANDES ARLINDO Deferido 

20230133 VICTÓRIA MAYARA LEITE E GINO Deferido 

20230008 VINICIUS VIIRA NASCIMENTO Indeferido 

20230163 VITÓRIA THAÍS CARVALHO BESSA  Indeferido 

 

Pau dos Ferros/RN, 11 de abril de 2023. 
 

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO 

  
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS N° 20005/2020 

CONTRATO N° 220502/2020 

OBJETO: Convalidação do vício no prazo de publicação do extrato do sexto 
termo aditivo no Diário Oficial do Município – DOM e no Diário Oficial da União - 
DOU, referente ao Contrato n°. 220502/2020, vinculado ao Processo 
Administrativo n° 03030801/2020, tendo como objeto a execução de construção 

CPL 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

de unidade básica de saúde no bairro Riacho do Meio (proposta n° 
11692.7500001/19-004-fns) 
  
FUNDAMENTAÇÃO: art. 55 da Lei Federal nº 9.784/99. 
  
RESPONSÁVEL: MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - Prefeita Municipal de 
Pau dos Ferros/RN 

DATA E LOCAL: Pau dos Ferros – RN, 10 de abril de 2023.  
 

 

Portaria Nº 290/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. DAMIÃO CRISTOVAM DA SILVA, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 10 a 11 de 
Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 
(uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 291/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. JAMY ALENCAR LIMA, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 08 a 09 de Abril de 2023, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Fortaleza/CE, 1 (uma) diária, com o valor 
total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 292/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. JEFFERSON WILLIAN PIRES SOARES, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 08 de Abril de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Sousa/PB, ½ (meia) diária, 
com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Nº 293/2023 - SESAU/PMPF 
 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. ANTÔNIO MARCELO TORRES DE QUEIROZ, Motorista 
deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 de 
Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Alexandria/RN, ½ 
(meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 294/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS DIAS DE SOUZA, Motorista 
deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 a 12 
de Abril 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) 
diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 295/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. GILCLEY ASSIS DO NASCIMENTO, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 12 de Abril de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 
diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 296/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. JEFFERSON WILLIAN PIRES SOARES, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 a 12 a Abril 
de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e 
meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que 



PAU DOS FERROS, 11 DE ABRIL DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 

o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


